
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20126  CADERNO 4

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0030/2012
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, a fim de suprir 
as necessidades de Alimentação Escolar de alunos de acordo 
com o Censo Escolar deferente aos programas executados pela 
Secretaria Municipal de Educação - TIPO: Menor Preço - DATA DA 
ABERTURA: 27/02/2012 - HORÁRIO: 14:30h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0031/2012
OBJETO: Aquisição de Grupos Geradores de Energia (motor 
e gerador) e motor marítimo. TIPO: Menor Preço - DATA DA 
ABERTURA: 28/02/2012 - HORÁRIO: 09:00h: - OBS: LOCAL 
PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala de 
Licitações (antigo prédio da Secretaria Municipal de 
Educação), Av. 19 de Novembro, s/n, Bairro Centro, Porto 
de Moz/PA das 08:00 horas as 12:00 horas.Porto de Moz/
PA, 10 de fevereiro de 2012

Kleber dos Anjos de Sousa-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340699

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
1º TERMO DE ADITIVO DE PRORRAGAÇÃO DE PRAZO 
DO CONTRATO Nº 2011007. TOMADA DE PREÇOS Nº 
007/2011. Contratante: Fundo Municipal de Educação de 
Porto de Moz. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a execução dos serviços de construção de 01(uma) quadra 
esportiva na escola Cristiane Gomes deste Município. Contratada: 
M C Moreira Construtora Ltda. Valor de R$ 487.730,50. Vigência 
do Contrato: Se estenderá por mais 150(cento e cinquenta) dias, 
passando assim a vigorar até o dia 07/06/2012. Assinado em 
12/12/2011. Rosibergue Torres Campos – Prefeito Municipal.
1º TERMO DE ADITIVO DE PRORRAGAÇÃO DE PRAZO 
DO CONTRATO Nº 2011008. TOMADA DE PREÇOS Nº 
008/2011. Contratante: Fundo Municipal de Educação de 
Porto de Moz. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a execução dos serviços de construção de 01(uma) quadra 
esportiva na escola Dom Bosco deste Município. Contratada: M C 
Moreira Construtora Ltda. Valor de R$ 487.730,50. Vigência do 
Contrato: Se estenderá por mais 150(cento e cinquenta) dias, 
passando assim a vigorar até o dia 07/06/2012. Assinado em 
12/12/2011. Rosibergue Torres Campos – Prefeito Municipal.
1º TERMO DE ADITIVO DE PRORRAGAÇÃO DE PRAZO 
DO CONTRATO Nº 2011009. TOMADA DE PREÇOS Nº 
009/2011. Contratante: Fundo Municipal de Educação de 
Porto de Moz. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a execução dos serviços de construção de 01(uma) quadra 
esportiva na escola Fátima Pinto deste Município. Contratada: M 
C Moreira Construtora Ltda. Valor de R$ 487.730,50. Vigência do 
Contrato: Se estenderá por mais 150(cento e cinquenta) dias, 
passando assim a vigorar até o dia 07/06/2012. Assinado em 
12/12/2011. Rosibergue Torres Campos – Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340828

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Itaituba usando de suas atribuições 
legais vem através de seu pregoeiro Deivide da Silva Cruz tornar 
público os extratos de edital conforme abaixo:
Pregão Presencial 005/2012 CMI – PP – Contratação de 
Agência de Viagens para reservas e Emissão de Bilhetes de 
Passagens Aéreas Nacionais, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Itaituba. Data da Abertura: 02/03/2012 
Horário: 15:00hrs.
Será julgado o processo de licitação na sala de licitações da 
Câmara Municipal de Itaituba – PA. Para aquisição do edital 
compareça na sede da Câmara Municipal para recebimento do 
mesmo. Valor do Edital: 39,00 Reais.

Deivide da Silva Cruz-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340816

EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0003/2012. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços para a CONSTRUÇÃO DE UMA 
ESCOLA NA LOCALIDADE DE JURUBATUBA, que se realizará 
no dia 28/02/12 às 09h30min na sala da CPL, sito a Av. Gentil 
Bittencourt, 01 – Centro. Informamos que a visita técnica será no 
dia 24/02/12 às 09h00min no local da obra. O edital encontra-se 
à disposição a partir de 13/02/12. 

Elene Gaia Braga
 Presidente da CPL – Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341055

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 044 
/2011/PMSIP/SEMMA 

PROCESSO Nº. 047  /2011/PMSIP/CPL
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo a Redução de 
valore dos itens 3 e 4  lote 1 do Pregão Presencial nº 003/2011/
PMSIP/SEMMA.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 

IZABEL DO PARÁ, através da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA,  CNPJ nº 05.171.699/0001-76, 
CONTRATADA:  REFORPLÁSTICA LTDA - ME , inscrita no 
CNPJ/MF nº. 38.911.574/0001-94, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente TERMO ADITIVO, tendo 
por base os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93 e “art. 65,II 
letra “d” e §2º, II. 
PREÇO: A redução do valor do presente instrumento importa em 
R$-2.720,00(Dois mil, setecentos e vinte reias) passando para 
R$-30.280,00 (Trinta mil, duzentos e oitenta reais). Santa Izabel 
(Pa), 23 de dezembro de 2011.Ricardo Luiz Amaral dos Santos. 
Secretario Municipal de Meio Ambiente de Santa Izabel do Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341058

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS - SEMTRANS. 

CHAMADA PÚBLICO Nº 001/2012/PMSIP/SEMTRANS
A Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Público, 
através da Comissão Permanente de Licitação designado pela 
portaria 01/2010 de 04 de Janeiro de 2010, comunica que está 
aberto, pelo prazo de 15 (quinze) dias, o CREDENCIAMENTO de 
empresa especializada na prestação de serviços de remoção de 
veículos leves e pesados, a fim de atender as necessidades da 
SEMTRANS, conforme especificações e quantidades constantes 
do edital e seus anexos. OBS. Os interessados poderão retirar o 
edital no endereço local: sala da CPL sito Av. Barão do Rio Branco, 
1060 – Centro, Edital e informações: das 08:00 as 13.00 h, no 
endereço acima, valor R$-150,00 (cento e cinqüenta reais), pago 
através de DAM (documento de arrecadação municipal). Santa 
Izabel do Pará, 10 de fevereiro de 2012. 

Odacilete Farias 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341049

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
062/2011/PMSIP/SMS

 OBJETO: O  presente TERMO ADITIVO tem por objetivo a 
prorrogação de prazo do contrato original.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ através da Secretaria Municipal de Saúde, CPF Nº 
05.171.699/0001-76. 
CONTRATADA: ANTONIO NOÉ CARVALHO DE FARIAS  inscrita 
no CNPJ sob o N°. 04.895.262/0001-12.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Este Termo Aditivo decorre da 
permissibilidade legal disposto do art. 57, parágrafo 1º, incisos I 
a VI, e Cláusula VI, do Contrato nº. 062/2011/PMSIP/SMS e da 
Lei nº 8.666/93.
PRAZO: O prazo para a execução deste TERMO ADITIVO fica 
prorrogado por mais de 60 (dias) passando o final da para 
execução de 210 (duzentos e dez) dias.
 RATIFICAÇÃO: Ficam  Ratificadas As Demais Clausulas E 
Contrato Originário, Não Alterando Pelo Presente Termo Aditivo. 
Santa Izabel do Pará - PA, 13 de Janeiro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340747

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2012 – SEMED
A Secretária Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado da PP002/2012, destinado à AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR 
DOS PROGRAMAS: PNAE, PNAP, PNAC, PNAQ, PNAI, EJA E 
MAIS EDUCAÇÃO, tendo como vencedora a empresa: C.W DE 
ALMEIDA – EPP, nos itens: 1, 2, 6, 7, 8, 11, 14, 18, 20, 23, 
24, 25, 26, 27, 28 e 36; R. E. RIBEIRO SOARES & CIA LTDA 
EPP, nos itens: 3, 10, 12 e 31; BRANCO & CORRÊA LTDA ME, 
nos itens: 13 e 34; NAGASE E MARTINS LTDA, nos itens: 4, 9, 
21, 22, 30, 35 e 37; RAMALHEIRO & RAMALHEIRO LTDA, nos 
itens: 5, 15, 16, 17, 19 e 29; PANIFICADORA CUIABÁ LTDA 
EPP, no item: 32; DISPOLPA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
EPP, nos item: 33.

RAIMUNDA LUCINEIDE GONÇALVES PINHEIRO
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

Decreto nº 0273/2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340679

CONVÊNIO Nº. 012/12-PMP/com interv. da Sec. Mun. de 
Assist. Social e INSTITUIÇÃO ADVENTISTA DE EDUCAÇÃO  
E ASSISTÊNCIA SOCIAL NORTE BRASILEIRA – ESCOLA 
ADVENTISTA. Obj.: Cooperação financeira, com a finalidade 
de apoiar a Instituição, no tocante ao desenvolv. de Proj. Sociais 
tais como: Inclusão Digital que tem como alvo os portadores 
de deficiência (surdos-mudos); Alfabetização de surdos-
mudos; Palestras educativas nas áreas de saúde, envolvendo 
relacionamentos familiar e malefícios das drogas, principalmente 
as do álcool e do fumo; Mat. de expediente, mat. permanente, 
mat. de limpeza, xeróx, energia elétrica. Valor global: R$ 

22.000,00. Vig.: 06/02/12 a 31/12/12. Fica eleito o Foro da 
Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias oriundas do 
presente Convênio. Assin.: Adnan Demachki – Prefeito Mun. de 
Paragominas; Dyjane Chaves dos Santos Amaral – Sec. Mun. de 
Assist. Social; Milva Cardoso do Nascimento – Coord. Adm. da 
Instituição Adventista de Educação e Assist. Social Norte Brasileira.
1º TERMO ADITIVO – 027/12 – CONT. – 844/11 – TOMADA 
DE PREÇOS – 033/11, PMP/TODEK LTDA EPP. Obj: Cont. 
de emp. prest. de serviços de obras: Para revitalização, reforma 
e ampliação da E.E.E.M. Raimundo Laureano, no Mun. de 
Paragominas/PA, conf. Convênio SEDUC Nº 343/11 de Coop. 
Técnica e Financeira que entre si Celebram a Secretaria de 
Estado e o Mun. de Paragominas. Ref. a mudança de Dotação 
Orçamentária. Passando de: Atividade: 1.015 – Construção, 
reforma e aparelhamento de Unidade de Ens. Fundamental. 
Para: Atividade: 1.016 – Construção, reforma, ampliação e 
aparelhamento de Unidade de Ens. Médio.Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 028/12 – CONT. – 845/11 – TOMADA 
DE PREÇOS – 034/11, PMP/TODEK LTDA EPP. Obj: Cont. 
de emp. prestadora de serv. de obras: Para revitalização, 
reforma e ampliação da E.E.E.M. Presidente Castelo Branco, no 
Mun. de Paragominas/PA, conf. Convênio SEDUC Nº 344/11 de 
Coop. Técnica e Financeira que entre si Celebram a Secretaria 
de Estado e o Mun. de Paragominas. Ref. a mudança de Dotação 
Orçamentária. Passando de: Atividade: 1.015 – Construção, 
reforma e aparelhamento de Unidade de Ens. Fundamental. 
Para: Atividade: 1.016 – Construção, reforma, ampliação e 
aparelhamento de Unidade de Ens. Médio.Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 047/12 – CONT. – 876/11 – TOMADA 
DE PREÇOS – 038/11, PMP/M. CAMPOS QUEIROS & CIA 
LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prest. de serviços de obras: 
para reforma da Escola Estad. de Educação Tecnológica do Pará 
– EETEPA de Paragominas, conf. Convênio nº 345/11 de coop. 
técnica e  financeira, que entre si celebram a Sec. de Estado de 
Educação e o Mun. de Paragominas. Ref. à prorrogação do prazo 
de vig. para execução dos serviços do Cont. Vig.: 31/01/12 a 
08/04/12. Rec.: Convênio nº 345/11 SEDUC/PMP. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 049/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/
JULIO CIPIÃO AMORIM MOMONUKI. Obj: Prestação de 
serviços referentes à manut. e atualizações das notícias e 
acontecimentos ocorridos em nosso Município, bem como toda 
infraestrutura/layout. Valor global: R$ 7.860,00. Vig: 02/01/12 
a 31/12/12. Rec: Próprio.Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito em Exercício.
CONT. – 101/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 002/12, 
PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de toner e 
cartuchos, objet. suprir as necessidades dos Departamentos da 
Secretaria Mun. de Educação (Casa do Professor, Almoxarifado 
Central, Departamento  de Transporte Escolar e de Informática), 
na impressão de documentos, durante o ano de 2012. Valor 
global: R$ 33.969,90. Vig: 20/01/12 a 31/12/12. Rec: FME.Ord. 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 102/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 002/12, PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de toner, objetivando 
atender as necessidades das Escolas de Ens. Fundamental, a fim 
de suprir as neces. de impressão de documentos Escolares e para 
o desenvolvimento das atividades Pedagógicas, durante o ano 
de 2012. Valor global: R$ 59.030,00. Vig: 20/01/12 a 31/12/12. 
Rec: FUNDEB.Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 120/12 – TOMADA DE PREÇOS - 001/12, PMP/
LOCAUTO LOCAÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME. Obj: Locação 
de 01 veículo utilitário tipo caminhonete cabine simples, para 
atendimento e apoio as atividades desenvolvidas pelo Deptº de 
Iluminação Pública. Valor global: R$ 60.000,00. Vig: 01/02/12 
a 31/12/12. Rec: Próprio.Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
CONT. – 121/12 – TOMADA DE PREÇOS - 001/12, PMP/
JOENDYSON OLIVEIRA LIMA. Obj: Locação de 01 veículo 
leve para atendimento e apoio as atividades desenvolvidas 
pela  Superintendência de Obras. Valor global: R$ 14.160,00. 
Vig: 01/02/12 a 31/12/12. Rec: Próprio.Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340675

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 009/2012-PMC

Objeto: fornecimento de carga de gás de cozinha, para atender 
as necessidades das diversas secretarias deste Município de 
Castanhal/Pa., por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 01/03/2012, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 07 de Fevereiro de 2012
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal


